半冬性小麦新品种在宁陵县的试种表现
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摘要：宁陵县2012～2014年以矮抗58为对照，在本县张弓镇乔楼村进行了半冬性小麦新品种小区对比试验。试种结果表明：参试品种周麦27、百农207、周麦22表现出农艺性状良好、综合抗性强、产量要素协调，两年平均产量分别比对照种矮抗58增产12.3％、8.0％和7.3％，适宜本地大面积推广种植；丰德存麦1号和浚麦K8表现抗倒抗病，两年平均产量分别比对照增产8.6％和3.0％，可作为搭配品种推广使用。
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宁陵县地处豫东平原，属黄淮冬麦区，是河南省粮食主产县，年均小麦种植面积4.7万h㎡，总产35万t以上。近几年，由于种植结构的调整，该县小麦早茬（玉米茬和花生茬、播期10月8～14日）播种面积达95％以上，半冬性品种播种面积达98％以上，且小麦生产受持续干旱、倒春寒、晚霜冻、干热风、病虫等多种自然灾害的胁迫。该县把选择推广小麦新品种作为优化品种结构和生产布局、持续提高小麦生产能力的切入点，于2012～2014年进行2年小麦新品种对比试验，通过试种表现，筛选出了适合本地种植的抗灾能力强的半冬性小麦新品种。
1 材料与方法

1.1 试验地情况  试验地点位于宁陵县张弓镇乔楼村南地，试验田总面积1650m2，灌溉条件好，土质两合土，肥力均匀，0～20cm耕层土壤有机质含量15.2g/kg，全氮（N）0.85mg/kg，有效磷（P2O5）20mg/kg，速效钾（K2O）110mg/kg，前茬作物玉米，667m2产量650kg。

1.2 参试品种及处理  参试品种10个，全部是半冬性品种。试验设10个处理：⑴周麦22；⑵周麦27；⑶丰德存麦1号；⑷新麦26；⑸浚麦K8；⑹平安8号；⑺郑麦7698；⑻中麦895；⑼百农207；⑽矮抗58（CK）。供试品种全部由具有品种权的种子公司提供。

1.3 试验方法  随机区组排列，10个品种三次重复，小区长14m，宽3m，小区面积42m2，共30个小区。小区间由宽30cm的畦埂间隔，重复间及试验地四周留宽100cm的走道。每667m2底施45％配方肥（含纯N22％、P2O5 15％、K2O 8％）50kg、硫酸钾2kg。两年播种时间分别为2012年10月13日、2013年10月12日，每小区播16行，行距18cm，每667m2播量9kg，拔节期每667m2追尿素20kg，其它措施同一般大田。

1.4 观测记载项目  观察记载各品种主要生育时期、生育性状、抗逆性、抗病性；三叶期调查基本苗数，越冬前、起身期、拔节期分别调查单株分蘖数和总茎蘖数；成熟前调查有效穗数、穗粒数、千粒重；成熟后各小区取20株考种；收获时取中间8行计算产量。
2 结果与分析

2.1 生育性状　参试的10个品种均是半冬性多穗型中晚熟品种，出苗至成熟231～233d。周麦22、周麦27、丰德存麦1号、浚麦K8比CK早熟1d，新麦26比CK早熟2d，其余品种成熟期与CK相当。株型、穗型、熟相较好的品种有周麦22、百农207、矮抗58（CK）、丰德存麦1号、周麦27和郑麦7698。穗粒数较多的品种有周麦27、浚麦K8、百农207、周麦22、郑麦7698，分别比CK多6.4粒、6.1粒、5.1粒、5.0粒和4.3粒。千粒重较高的品种有中麦895、周麦22、丰德存麦1号、浚麦K8、矮抗58（CK）、郑麦7698，分别为46.5g、46.0g、45.0g、44.5g、44.5g和44.0g。分蘖成穗率较高的品种依次为矮抗58（CK）、百农207、周麦27、丰德存麦1号、中麦895、平安8号、新麦26、周麦22、郑麦769、浚麦K8。在整个生育过程中，周麦22、周麦27、百农207、丰德存麦1号表现株型较好，株高适中，苗期长势壮，中后期生长稳健，起身拔节早，两极分化快，产量三因素协调，后期不早衰，熟相好。

表1　各品种主要生育性状

	品种
	拔节期

(日/月)
	抽穗期

(日/月)
	收获期

(日/月)
	株高

(cm)
	株型
	穗型
	穗粒数

（粒）
	千粒重

(g)
	667㎡

穗数(万)

	周麦22
	21/3
	24/4
	6/6
	80
	较紧
	长方
	35.5
	46.0
	39.5

	周麦27
	18/3
	21/4
	6/6
	74
	较松
	纺锤
	36.9
	43.0
	42.8

	丰德存麦1号
	21/3
	23/4
	6/6
	77
	较紧
	纺锤
	32.3
	45.0
	42.4

	新麦26
	20/3
	23/4
	5/6
	80
	紧凑
	纺锤
	33.0
	42.2
	40.5

	浚麦K8
	23/3
	24/4
	6/6
	80
	较松
	长方
	36.6
	44.5
	37.1

	平安

8号
	22/3
	25/4
	7/6
	78
	松散
	纺锤
	33.4
	43.4
	41.0

	郑麦7698
	22/3
	25/4
	7/6
	77
	较紧
	长方
	34.8
	44.0
	39.0

	中麦895
	19/3
	25/4
	7/6
	73
	紧凑
	纺锤
	30.2
	46.5
	41.2

	百农207
	20/3
	25/4
	7/6
	76
	较紧
	纺锤
	35.6
	42.8
	43.0

	矮抗58

(CK)
	21/3
	25/4
	7/6
	70
	紧凑
	纺锤
	30.5
	44.5
	44.7


2.2 抗性表现　从表2可知，对本地小麦三大病害（纹枯病、白粉病、赤霉病）均有不同程度发生。其中平安8号、郑麦7698感纹枯病较重，新麦26、中麦895感白粉病较重，平安8号和对照矮抗58感赤霉病较重。抗病性较好的品种依次为浚麦K8、周麦22、矮抗58、周麦27、百农207、丰德存麦1号和郑麦7698。新麦26抗倒春寒能力较弱，对照种矮抗58倒春寒能力最强。平安8号、新麦26、浚麦K8不耐后期高温，有早衰现象。新麦26、周麦27抗倒能力表现一般，有点片倒伏现象。综合抗性较好的品种有：对照种矮抗58、周麦22、周麦27、百农207、丰德存麦1号和浚麦K8。

表2　各品种抗性表现
	品种
	冬季抗

寒性
	抗倒春

寒能力
	耐后期

高温
	抗倒性
	纹枯病
	白粉病
	赤霉病

	周麦22
	一般
	一般
	较强
	强
	较轻
	轻
	中

	周麦27
	较好
	一般
	较强
	中等
	中
	较轻
	中

	丰德存

麦1号
	较好
	一般
	较强
	较强
	较轻
	中
	中

	新麦26
	较好
	较弱
	一般
	中等
	轻较
	较重
	中

	浚麦K8
	较好
	一般
	一般
	较强
	轻
	轻
	较轻

	平安8号
	一般
	一般
	较弱
	较强
	较重
	中
	较重

	郑麦7698
	较好
	一般
	较强
	较强
	较重
	中
	中

	中麦895
	一般
	一般
	强
	较强
	中
	较重
	中

	百农207
	一般
	一般
	较强
	较强
	中
	较轻
	中

	矮抗58

(CK)
	好
	强
	强
	强
	较轻
	较轻
	较重


2.3 产量表现　由表3可知，在同一试验条件下，周麦27、百农207、周麦22平均667㎡产量分别比对照增加63.3kg、41.4kg、37.6kg，经差异显著性检验，周麦27比CK增产达极显著水平，百农207和周麦22比CK增产达显著水平。丰德存麦1号、浚麦K8两年平均产量分别比CK增产8.6％、3.0％，增产不显著。产量位次为周麦27>百农207>周麦22>丰德存麦1号>浚麦K8>矮抗58（CK）>郑麦7698>平安8号>中麦895>新麦26。

表3　各品种产量表现及差异显著性

	品种
	小区实际

产量(kg)
	667㎡产量
(kg)
	比CK
±(kg)
	比CK

±(％)
	位　次

	周麦27
	36.5
	579.7
	+63.3※※
	+12.3
	1

	百农207
	35.1
	557.4
	+41.4※
	+8.0
	2

	周麦22
	34.9
	553.6
	+37.6※
	+7.3
	3

	丰德存麦1号
	33.0
	524.6
	+8.6
	+1.7
	4

	浚麦K8
	32.7
	519.0
	+3.0
	+0.6
	5

	矮抗58(CK)
	32.5
	516.0
	——
	——
	6

	郑麦7698
	32.0
	508.2
	-7.8
	-1.5
	7

	平安8号
	31.9
	506.6
	-9.4
	-1.8
	8

	中麦895
	31.0
	492.3
	-23.7
	-4.6
	9

	新麦26
	30.4
	482.8
	-33.2
	-6.4
	10


3 结论

经过两年半冬性小麦新品种对比试种，结合大田种植表现，从产量、抗病、抗倒、抗寒、抗旱、抗高温等多方面考察，综合表现好、优点突出的品种有周麦27、百农207、周麦22、矮抗58（CK），具有株型好、生长发育稳健、产量因素协调、综合抗逆性强、高产稳产等突出特点，这四个品种可作为本地主推品种大面积种植。综合表现较好、缺点不明显的品种有丰德存麦1号、浚麦K8，可作为搭配品种使用。综合表现较差的品种依次为新麦26、中麦895、平安8号、郑麦7698。
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